
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 592 del 19-06-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
COSTITUZIONE ALBO RIVENDITORI AUTORIZZATI ALLA FORNITURA DEI LIBRI DI
TESTO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE - ANNO SCOLASTICO
2019/2020

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 14
Proposta del settore n. 18

1/5



Richiamata la propria precedente determinazione n. 496 del 28/05/2019, con la quale è stato
approvato un avviso pubblico finalizzato alla formazione di un albo di rivenditori da
autorizzare alla fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie per l’a.s.
2019/2020, attraverso la pubblicazione sul sito Internet e all’Albo Pretorio dell’Ente dello
schema dell’Avviso Pubblico e della relativa domanda di iscrizione;
Dato atto che il suddetto Avviso, è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio online di
questo Comune dal 28/05/2019 e sul sito internet del Comune nella sezione dedicata al
Servizio Pubblica Istruzione,;
Preso atto che alla data del 15/06/2019, termine ultimo previsto per la presentazione della
domanda per l’inserimento nell’Albo dei fornitori autorizzati per la fornitura dei libri di testo
agli alunni della scuola primaria residenti nel Comune di Quarrata sono pervenute n. 30
istanze da parte di operatori economici interessati;
Considerato che, a seguito delle verifiche effettuate concernenti il possesso dei requisiti,
previsti dall'Avviso pubblico, sono state ritenute idonee tutte le imprese che hanno presentato
domanda;
Ritenuto di provvedere ad approvare l'albo dei rivenditori da autorizzare alla fornitura dei libri
di testo agli alunni delle scuole primarie per l’a.s. 2019/2020 come sotto indicato:

n.
Ord.

Denominazione Indirizzo

1 Cappellini Romana snc di Cappellini R. &
C.

Piazza A. Gramsci 12 -Casalguidi-
Serravalle Pistoiese (PT)

2 Il Quadrifoglio di Greco Vanessa Via Torino 23 – Quarrata (PT)

3 Cartolibreria Tuci di Elisabetta Tuci Via Carratica 91 – Pistoia 

4 Il Mappamondo di Cavalieri Sara Via Garibaldi 34/36 – Poggio a Caiano
(PO)

5 Elle Elle Snc di Terziani Leo & C. Via Vecchia Fiorentina I° tr. 278 –
Quarrata (PT)

6 White and Colors di Bianco Maria Grazia Via P. Borsellino 3 –Casalguidi- Serravalle
Pistoiese (PT)

7 Pistoia Libri di Ricciarelli Francesco Via della Fortezza 35/37 – Pistoia

8 Cartomania snc di Baldi Sandra & C. Via Branaccia 53 – Agliana (PT)

9 Rapezzi di Gori Paola Viale Montalbano 110 – Quarrata (PT)

10 Zanini Marco Antonello Via Anita Garibaldi 62/4 – Prato 

11 Tosi Paolo & C. sas Via Ciliani 91/a – Prato

12 Cartoleria Arcobaleno di Baldi Franca Via Statale 104 – Barba – Quarrata (PT)

13 Il Ghirigoro libreria di Roberto Ferri Piazza Risorgimento 1 – Quarrata (PT)

14 Panci Rosaria Via Pistoiese 636 a b– Prato

15 Cartolibreria Checchi srl Via Roma 419 – Massarosa (LU)

16 Nardoni Cinzia – Cartolibreria Teorema Via San Francesco 18/a – Poggio a Caiano
(PO)

17 Rossini Gianfranco – Cartolibreria
Archimede

Via Fiorentina 576 – Bottegone -Pistoia

18 Cartoleria Scarabocchio di Colzi Giada Via Garibaldi 57/59 – Poggio a Caiano
(PO)

19 Linea Ufficio 2.0 Srls Via della Repubblica 86/A – Quarrata (PT)

20 Carta e Penna snc di Dalena Lorenzo e
Dalena Stefano

Via Pistoiese 203 – Carmignano (PO)

21 Nenciarini srl Via Garduna 2 – Prato 

22 Le 4 Strade cartolibreria di Tiezzi Anna
Maria

Via Baccheretana 127 – Carmignano (PO)

23 Cartolibreria Emicart di Bianchi Emiliano Corso Gramsci 178/181 – Pistoia
2/5



24 Edicola Cartolibreria LIDIANA di Miano
Carolina 

Via Visiana 24 – Prato

25 Lascialfari Roberta Via Roma 199/A – Signa (FI)

26 Grillo Parlante Cartolibreria snc Via M.L. King 7/9 – Montale (PT)

27 Cartolibreria Pupillo Giuseppe Via Matteotti 86 – Pieve a Nievole (PT)

28 Olga Bernardini - Non solo cartoleria Via del Pellegrino 10 – Prato

29 Tipografia Grafix di Bambini Siliano & e
c. sas

Via F. Brunelleschi 8 – Quarrata (PT)

30 Il Triangolo di Bellini Valentina Via Statale 952 – Quarrata (PT)

Dato atto che:
- i prezzi dei libri di testo per l’anno scolastico 2019/2020 sono stati stabiliti con apposito
decreto ministeriale del M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca) n. 367 del 17 aprile
2019;
- I genitori/esercenti la potestà genitoriale potranno scegliere, autonomamente e
liberamente, a quale degli operatori economici, iscritti all’Albo, rivolgersi per la fornitura,
presentando la cedola libraria consegnata dalla scuola.
- ciascun operatore prescelto, provvederà alla fornitura richiesta dei libri di testo previste
nelle cedole librarie, emettendo, successivamente, e solo dopo apposita presentazione di
report di rendicontazione al servizio Pubblica Istruzione, apposita fattura nei confronti
dell’Ente;
Appurato quindi, che si provvederà successivamente all’impegno di spesa per ogni singolo
fornitore sulla base dei libri di testo effettivamente forniti agli alunni, residenti nel Comune di
Quarrata e frequentanti scuole primarie statali o paritarie, e dopo apposita istruttoria;
Atteso quindi che dall’approvazione della presente determinazione non scaturisce impegno di
spesa, ma si limita all’individuazione degli operatori economici a cui le famiglie degli alunni
residenti nel Comune di Quarrata dovranno rivolgersi per la fornitura dei libri di testo per le
scuole primarie, rinviando l’assunzione dell'impegno di spesa successivamente all'acquisizione
e all’approvazione del report di rendicontazione che precederà l'emissione della fattura da
parte del fornitore accreditato;
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 27 del 20/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP definitivo
2019/2021;
- Deliberazione C.C. n. 28 del 20/03/2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021;
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il
PEG 2019/2020;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: A) –
organigramma, B) – funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
Richiamate le seguenti determinazioni:
- Determinazione del Segretario Comunale n. 465 del 22/05/2019 con la quale è stata
conferita la posizione organizzativa relativa al Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e
Trasporti Integrati al sottoscritto Alessandro Landini fino al 31/12/2020;
- Determinazione Del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e trasporti
integrati", fino al 31/12/2020;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
1) di approvare, per le ragioni esposte in narrativa che qui si richiamano integralmente, l’albo
dei rivenditori da autorizzare alla fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie
per l’a.s. 2019/2020, redatto secondo l’ordine di presentazione delle domande, come di
seguito riportato:

n.
Ord.

Denominazione Indirizzo

1 Cappellini Romana snc di Cappellini R. &
C.

Piazza A. Gramsci 12 Casalguidi-
Serravalle Pistoiese (PT)

3/5



2 Il Quadrifoglio di Greco Vanessa Via Torino 23 – Quarrata (PT)

3 Cartolibreria Tuci di Elisabetta Tuci Via Carratica 91 – Pistoia 

4 Il Mappamondo di Cavalieri Sara Via Garibaldi 34/36 – Poggio a Caiano
(PO)

5 Elle Elle Snc di Terziani Leo & C. Via Vecchia Fiorentina I° tr. 278 –
Quarrata (PT)

6 White and Colors di Bianco Maria Grazia Via P. Borsellino 3 –Casalguidi- Serravalle
Pistoiese (PT)

7 Pistoia Libri di Ricciarelli Francesco Via della Fortezza 35/37 – Pistoia

8 Cartomania snc di Baldi Sandra & C. Via Branaccia 53 – Agliana (PT)

9 Rapezzi di Gori Paola Viale Montalbano 110 – Quarrata (PT)

10 Zanini Marco Antonello Via Anita Garibaldi 62/4 – Prato 

11 Tosi Paolo & C. sas Via Ciliani 91/a – Prato

12 Cartoleria Arcobaleno di Baldi Franca Via Statale 104 – Barba – Quarrata (PT)

13 Il Ghirigoro libreria di Roberto Ferri Piazza Risorgimento 1 – Quarrata (PT)

14 Panci Rosaria Via Pistoiese 636 a b– Prato

15 Cartolibreria Checchi srl Via Roma 419 – Massarosa (LU)

16 Nardoni Cinzia – Cartolibreria Teorema Via San Francesco 18/a – Poggio a Caiano
(PO)

17 Rossini Gianfranco – Cartolibreria
Archimede

Via Fiorentina 576 – Bottegone -Pistoia

18 Cartoleria Scarabocchio di Colzi Giada Via Garibaldi 57/59 – Poggio a Caiano
(PO)

19 Linea Ufficio 2.0 Srls Via della Repubblica 86/A – Quarrata (PT)

20 Carta e Penna snc di Dalena Lorenzo e
Dalena Stefano

Via Pistoiese 203 – Carmignano (PO)

21 Nenciarini srl Via Garduna 2 – Prato 

22 Le 4 Strade cartolibreria di Tiezzi Anna
Maria

Via Baccheretana 127 – Carmignano (PO)

23 Cartolibreria Emicart di Bianchi Emiliano Corso Gramsci 178/181 – Pistoia

24 Edicola Cartolibreria LIDIANA di Miano
Carolina 

Via Visiana 24 – Prato

25 Lascialfari Roberta Via Roma 199/A – Signa (FI)

26 Grillo Parlante Cartolibreria snc Via M.L. King 7/9 – Montale (PT)

27 Cartolibreria Pupillo Giuseppe Via Matteotti 86 – Pieve a Nievole (PT)

28 Olga Bernardini - Non solo cartoleria Via del Pellegrino 10 – Prato

29 Tipografia Grafix di Bambini Siliano & e
c. sas

Via F. Brunelleschi 8 – Quarrata (PT)

30 Il Triangolo di Bellini Valentina Via Statale 952 – Quarrata (PT)

2) di precisare che l’inserimento nell’elenco dei rivenditori accreditati non comporta, in
nessun modo, per il Comune di Quarrata, obbligo di contrattare con gli operatori individuati,
in quanto i genitori degli alunni potranno liberamente recarsi, a propria scelta, in una
qualsiasi delle rivendite autorizzate, per prenotare e ritirare i testi scolastici;
3) di disporre che l'albo dei rivenditori autorizzati per l'a.s.2019/2020 sia pubblicato all'Albo
Pretorio e sul sito istituzionale del Comune nell’area tematica “scuola e Istruzione”;
4) di stabilire che si provvederà con successivo atto all’impegno di spesa con ciascun
fornitore, dopo l'acquisizione e l’approvazione del report di rendicontazione dei libri
effettivamente consegnati agli alunni,ai fini dell’ emissione delle relative fatture;

4/5



5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Pubblica
Istruzione Alessandro Landini;

Data
18-06-2019

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

5/5


